
 

 

Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137     Fls. 1/2 
www.modelo.sc.gov.br 

 

 

 Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE MODELO            CNPJ: 83.021.832/0001-11

 

   

DECRETO Nº 0124/2016 DE 04 DE ABRIL DE 2016. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC, CONFORME ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
RICARDO LUIS MALDANER, Prefeito Municipal de Modelo SC, no uso das 
atribuições legais, em especial de conformidade com a Lei Municipal nº 2092/2013 e 
Decreto Municipal nº 211/2013, 
 
DECRETA:  

 
                                         Art. 1º - Ficam nomeados os membros que constituirão a Coordenadoria Municipal 
de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, conforme abaixo especificado: 
 

I. COORDENADOR: 
      - RUDINEI FERNANDO BACH – Departamento de Estradas e Rodagens 
 
II. CONSELHO MUNICIPAL: 

- Representante da Câmara dos Vereadores: 
  VEREADOR HÉLIO TREVISAN 
 
- Representante do Poder Executivo: 
- MARIZETE MARIA FLOSS – Promoção Social 
- JORGE LUIS VARNIER – Departamento da Agricultura 
- ERNO MICHIELIN – Secretaria da Saúde  
- JUSSANE MARCANSONI TOSETO FRANDOLOSO – Secretária da Educação 
 
- Representante do Poder Judiciário: 
- GEOVANI ANDRÉ RODRIGUES – Policia Civil  
 
- Representante de Órgãos Não Governamentais: (Lions e ou Leo Clube); 
- MICHELI DANELUZ – Lions Clube  
 
-Representante de outras entidades: Associação Comercial e Industrial de Modelo 
e Sindicato dos Trabalhadores Rurais; 
 - DANIEL SOARES - ACIMO 
 - HELIO BILLIG - SINTRAF   

 
           III - SECRETARIA (Apoio Administrativo) 
                 - EDER SCHLOSSER DA SILVA – Secretaria de Administração  



 

 

Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137     Fls. 2/2 
www.modelo.sc.gov.br 

 

 

 Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE MODELO            CNPJ: 83.021.832/0001-11

 

   

IV - SETOR TÉCNICO (Seção de Minimização de Desastres) 
 - SOLDADO JULIANO GASPERIN (Bombeiros Militares) 

- JOANI WICKERT – Escola de Ed. Básica Dom Helder Câmara 
- MICHELI LUANA UTZIG – Empenho 
- ILDO RAUBER - EPAGRI 

 
V. SETOR OPERATIVO 

- OTAVIO TIMM – DMER 
- FLÁVIO SCHWAAB – CASAN 
- JOAO DIEHL – CELESC 
- MARIVETE SANTOLIN – (BOMBEIROS COMUNITÁRIOS) 
- ELMO RUCKS – GRUPO DE IDOSOS 
- LEOCIR SCATOLIN – GERENTE CREDI ITAIPU 
- NELVO ALBANI – Departamento da Agricultura 
 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Modelo SC, aos 04 de abril de 2016. 

 
 
RICARDO LUIS MALDANER 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Registrado e Publicado na data supra: 
 

FRANCIELI PAVALICINI 
Assessora de Departamento 

 
 
 


